Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N.º 228/2023.

Ouro Fino, 07 de agosto de 2023.

Excelentíssimo Senhor Marcelo Queiroz.

Exmo. Sr. Deputado Federal- PP/RJ

Presidente da Comissão de Cultura

Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes.

Assunto: Designação de relator nessa Comissão de Cultura, ao Projeto de Lei do Senado

Federal 713/2023.

Cumprimentando-o cordialmente, venho através desta, solicitar o apoio do nobre

deputado, afim de designar relator nessa comissão a propositura nº 713/2023, que

concede ao município de Ouro Fino/MG, o título de Capital Nacional da Política do

Café com Leite.

Salutar informar a Vossa Excelência, que nosso município foi palco em 1913, do

acordo intitulado pacto de Ouro Fino ou Política do Café com Leite, entre os então

governadores de São Paulo Cincinato Braga e de Minas Gerais Júlio Bueno Brandão.

Por se tratar de um acontecimento relevante a história política brasileira, o

município adquiriu a casa (imóvel), onde foi realizado o acordo e está se movimentando

para inaugurar dia 06/10 próximo as 15:00 horas, com a presença de autoridades locais,

estaduais e federais, assim sendo sinta-se convidado.

Nesse sentido, gostaria de solicitar a Vossa Excelência, a designação de relator

nessa comissão, e que o nobre deputado designado apresente o mais breve possível a

relatoria para que possa tramitar posteriormente na CCJ dessa casa e siga a sanção

presidencial.

Certo de contar com o apoio de Vossa Excelência, me despeço e desejo sucesso

em suas atividades parlamentares.

                                       Atenciosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br